& l.

& l. Titius, privilegium illud militibus concessum, ut testentur quomodo voluerint, & modo potuerint interpretatur, constito prius de voluntate illo rum tanquam necessarium antecedens, & tanquam fundamentum voluntatis, ita in casu nostro debet constare de qualitate bonorum mariti, & cum ilius non sint bona dotalia, sed mulieris, congrua erit assertio nostra, ut possessio dotalium nullatenus transferatur.

Statuta enim transferentia possessionem tantum intelligi solent, & possunt, in re continuabili ad hæredem, in rebus autem quæ ad hæredes non possunt transire, non possunt similia statuta porrigi; cum super impossibili statutum nō disponat, ad l. Lucius, §. pro infante ad municipa. l. i. de continua honor. libro 10. Bald. l. peto, in fin. principij, de legatis 2. Et ita quod similes leges possessio nes ipso iure transferentes, intelligantur tantum in rebus ad hæredes transitorijs, tenuerunt allati per Tiraq. in trac. le mort fai sit 4. part. declaratione 2. fol. 111. Menochius consil. 139. numer. 18. Peregrinus decisi. 127. numer. 8. Calan. cons. 59. versic. Item etiam constat, Alexander consil. 163. numer. 4. Cot. in memorabil. verbo, decretō Mediolani, late Gracian. discepta forū. cap. 954. numer. 17. Quo casu non esse dandum interdictum retinende, seu manutentionem firmavit Isern. in cap. 1. §. inter filium, ubi Prepositus, & Aluarot. numer. 2. si de feud. defunct. content. sit inter dom. & agna. Molin. de primogen. libro 3. cap. 4 numero 42. & 43. Gra-

cianus ubi supra, numero 18. testando de obseruatia Rotæ in vna Seguina bonorum 12. Junij 1601. coram Andrea.

Ex quibus obseruatum fuit mulierem de iure cōmuni non fieri legitimam contradictricem ad materiam edicti diui Adriani, ad Paulum Castrēsem, l. si cui, C. de non numerata pecunia, quem sequitur Socinus consilio 131. Bald. de Bartol. in l. i. soluto matrimonio, & allij allati per Parladrium, rerum quotidianarum, libro 2. capit. 5. numero 13. circa medium. Et hoc non alia ratione; quam quod possessio bonorum dotalium erat penes maritum, ex dicta lege sciendum, 14. & l. 3. §. in dotem, de acquirenda possessione: quod secus est hodie ad terminos nostræ constitutionis, secundum quos, hodie eidemus legitimam contradictionem, in edicto diui Adriani, cum sustineat, actiones acti uas, & passiuas, & vice hæredis fungatur, ut obseruamus infra sub tertio tempore, ex cōmuni omnium nostrorum pragmaticorum assensu & au toritatē.

Nec operit dicere cōstante matrimonio maritum dici dominum rel dotalis æstimate & inæstimate, prout latius è nodatur sub 3. tempore, declaratione 10. interim vero id firmanus ex cōmuni loco, l. do ce ancillam, 11. C. de reiuen dicatio. l. si prædium 23. C. de iure dotium. l. constante 21. C. de donat. §. 1. institut. quib. alien. licet l. Lucitis 21. §. idem respondit, ad municipalem, cum 12. exemplis ad id cūmulaçis

per Pichard. in §.i.quib. alien.licet, glos. aurea, & magistralis, in verbo, Naturali, ad l,in rebus, vbi Bald. nu. 6.C. de iure dotium,cum alijs per Barbos.ad l,dotalem à num. 1.& 2.late Gra cian. disceptatio.forens. 98 5.numer. 1.cum 5.sequent.

Nam satisfacere poteris maritum dominum dici constante matrimonio , secundū quid, hoc est quoad quosdam iuris effectus expressos constāte matrimonio , secundum Zasium libro 2. singular. responso. cap.5. Ripa l. 1. numer. 36. soluto matrimonio, quæ iura interpretātur & intelliguntur secundum terminum l.in rebus 30. C. de iure dotium,qua inducitur mulierem naturaliter dominam remansisse dotalium. Quæ etiam ex alijs iuribus adductis per Zasium d.c. 5. coadiuvari possunt, & in l. diuortio , num.6. soluto matrimon. vt sic maritum dicamus dominum dotis quadam iuris fictione quæ veritatem corrumperem non poterit, ad l.2. de usufruct. Sic dici solet de Imperatore fuisse , vel esse dominum orbis , vt tradit Bart.in proem.Digestorum,§.omnem, numero 3. & in l. 1. §.per hanc, de reiuendicatio.quoad ius tan tum administrandi,& protegen di. Eodem modo maritum dicemus dominum dotis quoad exercitium actionum , durante matrimonio, ad Laram l.si quis à liberis, §.si quis ex his,numer. 250.de liber. agnoscend. vt ita ex his concludamus , quod si cōstante matrimonio iura dominium dotis maritum appellant, eo soluto(in quo tempore trāf fertur possessio in casu nostri text.) non erit dominus, & de-

sit dominum esse: & consequē ter extra terminos constitutio nis nostrę, eo modo quo dicebamus , vt in mulierem transfe rantur ea quæ ad hæredes mari ti transferri possent. Et ex his Zasium sequuti sunt omnes recensiōres post Corras. lib.5.Micellaneo.c.14. Simancas de Catholicis institution , cap.9.num. 59.Molin.de primogen.cap.23. num. 6.Garcia de expensis, cap. 13.num.6. & alij per Barbos.al legati in l. dotalem . numer. 2. soluto matrim. licet contrariū ipse cōnetur defendere vsq , ad numer.7. Pinel.3.part. l.1. C.de bon. matern. Et consequenter cum sit dominus rei dotalis quo ad quosdam iuris effectus, nem pe quoad administrationem, &quoad impediēdos fruct⁹ illos contiētendum in oneribus ma trimoniij, iuxta l. dotis,8.de iur. dot. l.qnamuis,78.in fin.eod.no tat Lara l. si quis à liberis , §. quis ex his , de liberis agnoscendis , numero. 253. Diuus Thomas in 4. distinctione 34. quæstione 4. & per mortem mariti cessent similes effectus, cessabit etiam qualitas dominiij, & facultas transmittendi à cesante causa dominij.

Nec poterit obstare si argumen tationem concipias de ca su minus dubitabili , ad casum magis dubitabilem , argumen to text, in l. his solis 7. C.de reuocand. donation. vt exinde dicamus , quod per translationem possessionis bonorum mariti , quæ habet maiorem dif cultatem, colligatur etiam ad translationem possessionis rerum dotalium, quæ potest habe re minorem difficultatem. Et cum sit legis interpretatio, non

erit

erit reijciēda, etiam si versemur
in exorbitantibus, & corre-
ctorijs.

16 Cui dubitationi dicere poteris non versari in casu magis dubitabili quando agimus de trāsferenda possessione bonorum mariti, in his enim mulier habebat hypothecam vltacitam à iure inductā secūdū terminos l. vñc: §. vt plenius, C. de rei vxor. actio. de qua late Petr. Barbos l. 1. 6. part. soluto matrimonio, post Couarr.lib. 1. resolut. cap. 7. & Gutierr. in practic. 3. part. c. 99. & post hos Alexand. Trenta cinq. variar. resolution. libro 3. tit. de pignor. resolutio. 9. Anto. Faber coniecturā. libro 8.c. 11. & cap. 13. vel expressam in conuentionem deductam, & in utroque casu vnum habes certū, vt virtute hypothecæ, siue legalis, siue conuentionalis, dari ius retentionis, & ingressum possessionis propria autoritate, ad l. vñcique, 34. de damno incto, & obseruamus supra sub ratione dicendi, antiquorum, & recentiorū autoritatibus addūctis. Ex quo igitur mulier in bonis mariti potuerit agere, & experiri vtili Saltiano ratione hypotece, & ius habuit ad illa, facili⁹ potuerit possessionē ingredi, faciliusque hæc nostra constitutio potuerit introducere trāslationem possessionis, & consequenter non videtur dispositiſſe in casu magis dubitabili, & in istis fere terminis ratiocinatus est Marc. Anton. Quesada, diuersar. quæſtion. cap. 14. à numer. 4. cum sequentib. qui latius subtilius, & magistralius cæteris interpretibus recentioribus hanc fuerat supperatus difficultatem vnde concluden-

dum puto, quod licet possesiōnis bonorum mariti fiat transi-
tus in vxorem, non inde dicen-
dum sit rerum dotalium fieri
vtique, quia quod non immuta-
tur cur stare Prohibetur ad l.
præcipiūs, C. de appellation. l.
Sancimus, C. de testamen. Gu-
tierr, de matrīmo. cap. 43. num.
11. vt sic ius commune rema-
neat intactum quoad transfere-
dam possessionem dotalium, vt
exinde sequatur, & dici possit
melioris fuisse conditionis vi-
duam in bonis mariti, quam in
rebus dotalibus.

17 20 Sed tamen licet relata non
urgeant quod vero mihi magis
obitaculum generauit ad supe-
riorem sententiam firmandam,
fuit illa sententia, seu assertio
pragmàticī nostri Thom. Mier.
hic in text. nostro, numer. 53,
quam nos late exhortamus, &
discutimvs sub 3. tempore, hæc
illa fuit vt mulier cogatur sibi
de dote solui ante omnia, ad im-
pediendum cursum vsusfructus
bonorum mariti, quando facto
inuentario, & naēta possesiō-
nem, inuenit in hereditate, &
bonis mariti pecuniam effecti-
uam, Aded quod constito de
existentia sufficientis pecunia
pro dotis, & sponsalicij solu-
tione, nullatenus permittenda
sit tenuta, nec ius faciendi fru-
ctus suos. Ut sic eodem mo-
do, si mulier nanciscatur pos-
sessionem bonorum omnium
mariti, in quibus est incor-
porata dos, quam transit cum
vniuersitate bonorum viri sui,
prius debeat se reintegrari
de suis iuribüs, & possesiō-
nem retinere, quam inuolu-
tam, cum bonis mariti re-
perit.

17

18

19

²² Omitto etiam sententiam, & opinionem Hieronymi de Ceualli. in suis qq. commun. contra communes, 3. p. sub q. 756. n. 5. 6. cum seqq. dicentis iure communni attento, possessionem bonorum dotalium ipso iure in mulierem transferri, cuius dictum cum sit intelligendum secundum iura, quae allegat cum ea fundatam tradat sub l. in rebus, 30. C. de iur. dot. quae vllum verbum de possessione profert, sed tantum suam dispositionem in dominium dirigat, parum erit insistendum in hac opinione, quam autoritate Sicardi voluerit iuuare, qui etiam nil de possessione fuit loquutus, sed de dominio, & a prime cum sententiam firmauerit absque eo, quod ad l. dotis, 9. C. solut. matrimo. capitalem in hac materia aliquid dixerit, & sic inconsulto iure venerit ad hanc firmam opinionem, & sic non insistam in illius assertione, etiam si afferat in Pinciana Cancellaria ita fuisse obseruatum, quod si esset verum, daretur frustra annalis dilatio ad dotis exactio nem, in mobilibus, & esset abrogatus, §. exactio, l. vna. C. de rei vxor. actio.

²³ An autem ea quae diximus, & obseruamus de possessione rerum dotalium, vigeant etiam in dominio, no[n] erit facilis inuestigationis si attendas ad regulas iuris communis quas dicim⁹ & obseruamus sepiissime intactas manere per inductionem nostræ cœstitutionis, vt late fuit sub sine 4. evidentialis animaduersum, & enodatum, de qua obseruandum est noluisse auferre ab ipsis mulieribus beneficia, seu priuilegia ipsis, & earum

²⁴ dotibus à iure concessâ & inducta, per similem nouam istam concessionē, sed hanc vtiq; cōcere in cōcursu illarum, & dixit Rot. apud Ludouif. decis. 406. n. 4. Et sic dicamus, quod regulis iuris communis perpensis, licet possessionis translatio sit facilis concessionis, saltem facilioris quā dominij, propter quod minor paratur præiudicium, ad l. quod meo, 18. de acquir. posses obseruauit Regia Audientia Aragonum apud Sesse decis. 191. num. 39. part. 2. ex Valas. de iure empphit. q. 9. num. 20. sicut è cōtrario difficilius amittatur dominium quam possessio, Graci. qui allegat iura discepta. 704. n. 51. & 52. Quod vt credas, considerabis, quod per fictam & artificiosam traditionem transferitur possessio d.l. quod meo, (& supra fuisse fuit demonstratum) nullatenus vero dominium l. si aliquam, 28. de acquir. possessio. l. qui rem 20. C. locat. Bart. l. cū falsa, C. de iur. & fact. ignorant. quod non alias contingere potest, quā per maiorem difficultatem repertā, in trāsferēdo dominio, quam in trāsferēda possessione.